⁵¹ Porro communis regula est, omnes delinquentes, cujuscunque sexus, statutus, vel ætatis sint, regulariter, & in genere loquendo criminaliter accusari posse; sic Julius Clarus in Pract. crim. §. fin. q. 16. n. 1. dixi regulariter, quidam enim excipiuntur, ut patebat ex sequentibus; igitur

⁵² Quæstio est 1. an absentes criminaliter accusari possint? R. non posse vi juris scripti, de criminis capitali. L. Absentem. 6. C. de his, qui accusari non possunt. c. Absente. 3. q. 9. ibi: *absente adversario non audiatur accusator;* à fortiori autem sequitur absentes condemnari non posse, ne vel condemnetur innocens, vel indefensus c. Absens. 3. q. 9. ibi: *absens nemo judicetur; quia & divina, & humana hoc prohibent leges.* L. absentem. 5. ff. de poenis. Clar. cit. q. 4. Dixi, de criminis capitali, propter quod nimis poena corporalis, vel æquivalens infligitur. Excipitur tamen crimen læsa Majestatis, apud Vallensem. in l. 5. decret. tit. 1. n. 3. Ceterum si pecuniam poenam, aut quaæ astimacionem contingit, crimen mercatur, poterit in contumaciter absentem statui, & usque ad relegationem procedi. L. Absentem. ff. de poenis.

⁵³ Quæstio est. 2. an semel absolutus per sententiam, possit iterum accusari super eodem criminis? R. negativè ex c. de his, 6. h. t. ibi: *de his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari;* & L. sic u. 7. §. iisdem. ff. de accusat. junctâ Gloss. V. accusari, ubi addit: *ab eodem, vel alio;* quia de delicto hominis sèpius quarti non debet. L. licet. 6. ff. Nautæ, Caupones;

aliás reo sua fides, & ratio innocentia nunquam constaret. Ita Zoësius in ff. h. t. n. 20.

Hæc tamen regula, seu responsio fallit ⁵⁴ 1. (consequenter non procedit) si quis solum absolutus fuit ab observatione judicii, vel quia libellus non fuit rectè ordinatus; vel quia accusator non fuit legitimus. Nam tali casu alius accusare potest L. 3. §. quod si libelli. ff. de accusat. & c. prohibentur. 2. q. 1. junctâ Gloss. V. abolitione publicâ. Fallit 2. si secundus accusator prober primum non fideliter egisse; sed prævaricatum esse, & collusiss. L. 3. §. 1. ff. de prævarication. & L. se quis. 11. C. de accusat. Fallit 3. si secundus accusator suam, vel suorum injuriam prosecutatur, & prober se ignorasse, accusationem ab alio institutam L. se cui. 7. §. iisdem. ff. de accusationibus. Hæc autem ignorantia probatur juramento proprio, cum in animo consistat. Sic Abbas hic n. 8. & 9.

Fallit 4. si prima accusatio non fuit ⁵⁵ criminalis, sed tantum civilis (ut, si primus accusator egit de crimine solum civiliter, seu ad prosecutionem rei familiaris) L. 1. C. se quando civilis actio; si tamen utraque actio, civilis & criminalis, tendat ad vindictam, accusatus civiliter, & absolutus, non potest rarsum accusari criminaliter super eodem crimen. L. ait Prætor. 7. §. 1. ff. de injuriis. Si autem accusatio civilis tendat ad rem familiarem, & criminalis ad vindictam publicam, & accusatus fuit absolutus ab actione civili (quia accusator non probavit delictum) potest super eodem criminaliter accusari L. 1. C. quando actio civilis criminis prejudicet. Si denique fuit absolutus, quia est expers delicti, potest quidem ab alio super eodem accusari criminaliter; non tamen à primo accusatore, ne quidem civiliter, minus criminaliter. L. qui de criminis. 9. ff. de accusation. junctâ Glossâ V. ab alio. Sic Felinus in c. de hs. n. 8.

Fallit 5. si accusatus fuit absolutus, non ⁵⁶ per sententiam, sed transactionem legitimam. Nam tali casu non potest denuo accusari ab eo, quocum transgit; sectus, ab alio; huic enim per transactionem non potuit fieri præjudicium. Dixi legitimam, quia si transactione non tenuit, etiam primus accusator potest iterum accusare, ut docet Felinus cit. n. 3. limitat. 2.

Fallit 6. si accusatus fuit absolutus in ⁵⁷ judicio non per viam accusationis, sed inquisitionis. Tunc enim de jure saltem canonico

nonico (in quo non poena ordinaria delicti, sed minor imponi solet. c. qualiter. 2.4. h. t.) iterum super eodem accusari potest. Idem est, si absolutus fuit in judicio per viam de-nuntiationis vel exceptionis; cum haec non tendant ad vindictam publicam; sed, illa ad emendationem; ista, ad repellendam intentionem actoris.

58 Fallit 7. si accusatus de crimen, sit absolutus ab illo, solum pro foro interno, seu quoad Deum (veluti per baptismum, aut penitentiam) quia forum internum, & externum, ad diversos fines, & effectus tendunt. Fallit 8. in criminibus mixti fori v. g. sacrilegii, adulterii &c. hinc absolutus, & punitus à Judice Ecclesiastico, potest ad-huc accusari, & puniri à Judice seculari, & econtra c. *Felicitis*. §. per hoc quoque, de poenitentia in 6. ibi: *Per hoc quoque secularibus potestibus non adimimus facultatem utendi legibus contra tales, quas adversus sacrilegos Catholici Principes ediderunt.* Sic Jul. Clar. cit. q. 57. tum quia poena spiritualis non tollit temporalem; tum quia jurisdictio Ecclesiastica est prorsus separata, & independens à seculari, & ideo locum non habet in altero foro, exceptio rei, judicata in uno. Ita Pirhing h. t. n. 27. *limitat.* 8.

59 Quæstio est 3. an accusatus de uno cri-mine, possit simul, & eodem tempore ac-cusari de alio? *Re.* posse, non tantum ab alio, sed etiam ab eo, qui accusavit de pri-mo; quod intelligendum est, si utriusque accusatio simul fiat; si enim successivè, & accusatus interim foret absolutus, ex dictis constat, quid dicendum?

60 Quæstio est 4. an etiam Episcopi crimi-naliter accusari possint? *Re.* posse, ex c. *si quis Episcopus.* 2. h. t. ubi dicitur, causas eorum criminales ad Primate canonice deferendas esse, non ut ipsi definiant, sed ut sensum suum super iis ad Pontificem re-ferant; de quo calu specialia constituta sunt in Trid. Sess. 13. de reform. c. 6. 7. & 8. item sess. 24. c. 5. &c. de quibus Wagnereck in Exegesi ad cit. c. *si quis Episcopus.* n. 2.

61 Quæstio est 5. an, & a quo possit repel-li accusator inhabilis? *Re.* si Reus excipiat contra illum, debere repellere à Judice; Reo autem nihil opponere, debere repellere ni hilominus ab eodem ex officio. Nam quando accusator non est legitimus, Reus non est molestandus, nec trahendus ad judicium c. *si legitimus.* 1. de accusat. Vivianus in ratio-nali Juris Pontif. l. 5. pag. 1. Et ideo de ac-

cusatoris persona prius querendum est in Judicio. *In primis,* 2. q. 1. & L. *si queramus,* ff. de Testam. Sic Barbos. in cit. c. 1. n. 1. Ju-dex enim ex officio potest repellere accusa-torem non idoneum. Sic Jul. Clar. §. *fin.* q. 15. n. 1. quod intellige, si sit omnino inha-bilis (ut *Iudeus*, infamis, vel talis, qui repellitur odio ipsius personæ; seu qui nec expressè, nec tacite consensu partium ha-bilitari potest, v. g. inimicus) non autem, si secùs, sic Boiardus apud Barbos. cit. n. 2.

Not. autem 1. quod si Reus, seu ac-cusatus in hoc casu non sit infamatus, de-beat absolviri ab observatione judicii; si ve-ro sit infamatus, illi debeat indici purgatio canonica c. *Presbyter* 2. q. 5. juncta Gloss. *fin.* ibidem. Not. 2. Exceptionem, *quod accusator non sit legitimus*, esse dilatoriam; con sequenter ante litis contestationem esse opponendam; non postea, nisi Reus igno-raverit, hanc exceptionem sibi competere. Abbas in c. 1. h. t. n. 2. Not. 3. nullum Episcopum posse suos familiares, ipsum ac-cusare volentes, ab accusando repellere, *exceptione criminis*, quos prius, quam sci-ret, se ab illis accusandum, à sua familiari-tate non repulit c. *Nulli* 5. h. t. intellige, *se prius novit, eos tales esse.* Potest tamen ejusmodi homines criminosos ex officio re-pellere Judex; quia pertinet ad bonum Rei-publicæ, ejusmodi homines à judicio re-pelli. Gloss. in c. *Nulli.* V. *Repellere*, & V. *familiaritate.*

Not. 4. licet quis agere, vel accusare 63 in judicio non possit (ut infamis, excom-municatus &c.) eum tamen posse alteri opponere exceptionem. Nam exceptio habet rationem defensionis; Bartol. in L. *servos.* ff. de accusat. n. 1. & Jul. Clar. cit. q. 15. n. 3. Not. 5. quod processus accusa-tori formatus ex accusatione ejus, qui ju-re prohibetur accusare, teneat, & effectum habeat, si Reus contra illum non exceptit, sibi enim Reus imputare debet, quod ex-ceptionem neglexit sic Jul. Clar. cit. q. 15. n. 5.

ARTICULUS IV.

De effectu accusationis criminalis.

Anterresolutionem supponendum 1. *fin.* 64 **M**am in genere, nihil aliud esse, quam opinionem voce populi nuntiatam, seu, ut nota Benedictus Pereyra in Eluci-dario Theol. moral. & utriusque juris, juxta